
 

 
 

 

An

UČ
In

nalytická ge

Inter

 

ČÍM
novac

p

eometrie v r

rnetové str

Kol

OBORO

ME D
ce výu

pro st

rovině 

ánky 

GEOGEBRA

lektiv autor

OVÁ DID

DIG
uky m

třední

A 

rů společno

DAKTIKA

GITÁ
matem

í školy

Příp

osti Pontech

A

ÁLN
matiky

y 

rava k matu

Výroky 

h s.r.o.

NĚ 
y  

uritě 



Název p

Registra

Tento p
republik

 

 

 

 

 

 

 

projektu: Uč

ační číslo pr

produkt  je s
ky. 

T

číme digitá

rojektu: CZ.

spolufinanc

Toto dílo je

[Uveďte aut

 

lně 

1.07./1.3.00

ován z Evro

e licencován

tora – Neužív

0/51.0026

opského soc

no pod licen

vejte komerč

ciálního fon

ncí Creative

čně – Zachov

ndu a státní

e Commons

vejte licenci.]

ího rozpočt

s. 

] 

tu České 



Obsah 
 

Obsah.................................................................................................................................................. 3 

1  Úvod ........................................................................................................................................... 4 

2  Analytická geometrie v rovině .................................................................................................... 7 

3  Výroky ....................................................................................................................................... 11 

4  Práce s pracovními listy v pdf ................................................................................................... 16 

5  Internetové stránky .................................................................................................................. 17 

6  Použité zdroje ........................................................................................................................... 23 

7  Seznam Videotutoriálů ............................................................................................................. 24 

8  Seznam webinářů ..................................................................................................................... 26 



 
4

1 Úvod 
Tato metodika se zaměřuje na využití interaktivní techniky a aplikací v předmětu matematika 

pro studenty středních škol.  

Metodika popisuje,  jak  si najít  jednotlivé  zdroje  a  začít  je používat. Pro  zpestření  výuky  je 

možné jednotlivé zdroje v hodině kombinovat.  

Obecné praktické informace k používání interaktivní techniky naleznete zde: 

http://spomocnik.rvp.cz/ 

http://www.eduin.cz/?gclid=CPT3q8XkhsQCFcHMtAodl3oAhw 

http://www.itveskole.cz/ 

http://www.ceskaskola.cz/ 

https://scio.cz/ 

Některé zásady a informace pro práci s tabletem ve výuce naleznete zde: 

http://spomocnik.rvp.cz/clanek/18989/SEDM‐MYTU‐O‐TABLETECH‐VE‐SKOLE.html 

http://spomocnik.rvp.cz/clanek/16119/ 

http://spomocnik.rvp.cz/clanek/11297/ 

http://spomocnik.rvp.cz/clanek/11297/ 

http://www.pocitacveskole.cz/clanky/jsou‐tablety‐ve‐vyuce‐prinosem 

http://www.eduin.cz/clanky/tablety‐ve‐vyuce‐je‐treba‐rozumne‐davkovat‐jinak‐hrozi‐

digitalni‐demence/ 



2
 

Ta

W

pe

Po

ht

 

Go

pe

Po

ht

 

2 Pře

ato metodika

Windows    St

edagogické p

odrobnější p

ttp://www.u

oogle aplikac

edagogické p

odrobnější p

ttp://www.u

ehled

a nabízí něko

tore  –  nást

pracovníky a 

opis tohoto 

cimedigitaln

ce pro Andro

pracovníky a 

opis tohoto 

cimedigitaln

d zdro

olik aktivit do

troj  pro  sta

jejich využit

nástroje najd

ne.cz/?s=v%C

oid ‐ nástroj 

jejich využit

nástroje najd

ne.cz/?s=goo

5

ojů a 

o výuky mate

ahování  apl

tí ve  výuce. 

dete ve  web

C3%BDukov%

pro stahová

tí ve  výuce. 

dete ve  web

ogle+aplikace

 

aplika

ematiky a pře

likací  a  pře

bináři ze dne

%C3%A9+apl

ní aplikací a 

bináři ze dne

e 

ací 

ehled zdrojů

ehled  zajíma

 11.6.2015. 

ikace 

přehled zajím

 4.7.2015. 

ů a aplikací . 

avých  aplika

mavých aplik

ací  pro 

kací pro 

 



 

6
 

 



3
K

Ro

Po
kř

Po
ok

Uč

Vy
r –
m
Př

3 An
Kuželošeč

očník:	4.	Roč

omůcka:	ele
řída		

oužité	zdroj
kres	Trutnov

čivo:	Základ

ysvětlivky: 
– poloměr kr
,n – souřadn
říklad: Napišt

nalytic
čky 

čník	gymnáz

ektronický	vý

e:	Příprava	
v	(Mgr.	Šafrá

dní	rovnice	k

ružnice 
nice středu k
te rovnici kru

cká ge

zia	

ýukový	mate

pro	vzděláv
ánek	Mirosla

kuželoseček

ružnice 
užnice se stře

7

eome

teriál,	mobiln

vací	aktivitu
av)		

k	

edem S [ 3; ‐

 

etrie v

ní	dotykové	

u‐	Gymnáziu

‐2] a polomě

v rov

zařízení,	pr

m,	Vrchlabí,

ěrem r = 2. 

ině 

racovní	 list,	

í,	Komenskéh

tabule,	

ho	856,	

 



Vy
a –
b –
e –
Př
 

Vy
p j

ysvětlivky: 
– hlavní polo
– vedlejší po
– excentricit
říklad: Napišt

ysvětlivky: 
je parametr 

oosa 
oloosa 
ta 
te rovnici eli

paraboly, ur

psy, která m

rčuje vzdálen

8

má a = 3, b = 2

nost ohniska

 

2. Vypočtěte

 od řídící pří

 velikost exc

mky 

 

centricity e. 

 



Př
Na
pa
 

Vy
a –
b –
e –
Př
 

říklad: 
apište  rovnic
arametr je p 

ysvětlivky: 
– hlavní polo
– vedlejší po
– excentricit
říklad: Napišt

ci  paraboly, 
= 2. 

oosa 
oloosa 
ta 
te rovnici hy

jejíž  osa  je 

perboly, kte

9

rovnoběžná

rá má a = 4, 

 

á  s  osou  y,  j

b = 3. Určete

je  otočena  s

e vztah mezi

směrem  dol

 

i a,b,e. 

ů  a  její 



 
 

   

10

 

 

 

 

 

 



 
11

4 Výroky 
Výroky 

Ročník:	první	obchodní	akademie	

Pomůcka:	 Tablet	 nebo	 chytrý	 mobilní	 telefon,	 bezdrátové	 připojení	 k	internetu,	
dataprojektor	

Použité	zdroje:	Vlastní	zdroje,	Microsoft	Excel	Online,	Power	Point	2013 

Příprava	pro	vzdělávací	aktivitu‐	Masarykova	obchodní	akademie,	Rakovník,	Pražská	1222		
(Mgr.	Šímová	Ludmila) 

Učivo:	výrokový	počet	

Průběh hodiny: 

 Úvod ‐ organizace, motivace, seznámení s cílem hodiny  

 Vysvětlení základních pojmů, ukázky formou prezentace (učitel) 

 Reflexe pochopení učiva (učitel, student) 

 Příprava distribuce testu 

 Seznámení se způsobem vyplnění testu 

 Samostatné vyplnění testu (student) 

 Závěr – grafické vyhodnocení testu (učitel) 

 Odkaz na test:https://moarako‐

my.sharepoint.com/personal/sl_moarako_cz/_layouts/15/guestaccess.aspx?guestaccesst

oken=I2Ns2rGLm7wdfsN4cnXAaCz77eabYGX%2fTgT927GbB5s%3d&docid=1_1bb9006bf

710b42b0b47b60339d671f05&wdFormId=%7BF3039B7B%2DA2E2%2D47F2%2DA0E2%2

D7E6974731F02%7D 

 Časová rezerva 



	

12
 

	

	



13
 

	

	



14
 



	
	 	

15
 

	



 
16

5 Práce s pracovními listy v pdf 
Ve  výuce  matematiky  je  obvyklé  požívat  pracovní  listy,  kde  žáci  výsledky  doplňují  do 

předpřipraveného zadání. 

 Pro práci s nimi a následnou kontrolu lze také dobře využít i dotykového zařízení.  

Kromě  editovatelných  formátů  (word,excel,..),  kde  však může  dojít  ke  zkreslení  zadání  je 

optimální využití souboru   ve  formátu pdf. V tomto  formátu  je možné podklady stáhnout z 

většiny  internetových zdrojů, případně pdf vytvořit sami. Pokud ho tvoříte sami nebo ho  již 

máte  hotový  jako  textový  dokument,  tak  ho  v  textovém  editoru  ve  formátu  pdf  uložíte. 

V tabletu pak využijete některou aplikaci, která dovoluje tyto soubory anotovat. Pak můžete 

do  listu  přímo  vpisovat  řešení.  Vypracované  listy  můžete  ve  stejném  formátu  zpětně 

uchovávat pro další použití.	

	

Materiály lze také připravit z učebnic a pracovních sešitů jejich naskenováním pomocí vhodné 

aplikace pro skenování. 

Pozn.  

Problematice formátu pdf z pohledu elektronických dokumentů byl věnován webinář ze dne 

22. 4. 2015 a také videotutoriál „Formát pdf a jeho efektivní využití“. 

http://www.ucimedigitalne.cz/cz‐1‐071‐3‐0051‐0026‐ucime‐digitalne‐webinar‐22‐4‐2015/ 

http://www.ucimedigitalne.cz/cz‐1‐071‐3‐0051‐0026‐ucime‐digitalne‐videotutorial‐52/ 

 

	



6
Vy

 

Př

Př

ht

Na
In

6 Int
yužití interne

 mater

 videa 

 zajíma

 testy, 

říklady int

říprava k mat

ttp://www.n

a této stránc
formace ke z

 Zkouš

 Matem

terne
etových strán

riály ke studi

avé interneto

puzzle apod

ternetový

turitě z oficiá

ovamaturita

ce jsou komp
zkoušce z ma

ky a předmě

metika  

tové 
nek v hodiná

u 

ové stránky, 

. 

ých stráne

álních stráne

a.cz/testy‐a‐z

pletní inform
atemetiky lze

ěty 

17

strán
ách matemat

encyklopedi

ek, které lz

ek Ministerst

zadani‐14040

mace ke státn
e najít pod o

 

nky 
tiky: 

ie 

ze využít v

tva školství.

035305.htm

í maturitě.
odkazy  

v hodinác

l?sub=stude

ch matem

nti 

atiky:  

 



W

ht

W

on

př

po

to

to

od

vý

Wolfram Alph

ttp://www.w

Wolfram Alph

nline  a  zdar

řesnost  zápi

okud ne, stač

o  znamená, 

ohoto progra

d  času  chyby

ýsledku raděj

ha 

wolframalpha

ha patří mez

rma.  Jeho  vý

su,  velice  d

čí většinou p

že  vývojáři 

amu) nedali z

y. Nejsou  to

ji ověřit. 

a.com/ 

i  internetov

ýhodou  je  i

obře  rozpoz

přidat několi

(vzhledem  k

zřejmě veške

o  sice  chyby 

18

é výpočetní 

ntuitivní  a  s

zná,  co má 

k závorek a 

k tomu  že  je

eré své know

zásadní,  ale

 

programy, k

snadné  ovlá

vlastně  vám

vše je v pořá

ejich  hlavním

w‐how, jeliko

e přesto  je  t

které  jsou k 

dání.    Je  ve

mi  zadaný  př

ádku. Zárove

m  produktem

ž u složitější

třeba být os

dispozici ka

elice  nenáro

říklad  znam

eň je však zd

m  je  placen

ích výpočtů d

stražitý  a  sp

ždému, 

očný  na 

enat,  a 

darma a 

á  verze 

dělá čas 

rávnost 

 



19
 

 



 
 

 

20
 

 



Ap
ht
za
 

Kh
če

Kh
ht

za

 

GEOG
https:

plikace Geog
ttp://www.u
arizenich‐29‐

hanovaSkola
esky http://K

hanova škola
ttp://www.u

arizenich‐29‐

	

EBRA 
//www.geog

gebra je meto
cimedigitaln
‐4‐2015/ 

a	
KhanovaSkola

a je metodick
cimedigitaln

‐4‐2015/ 

gebra.org/ 

odicky popsa
ne.cz/cz‐1‐07

a.cz 

ky popsaná v
ne.cz/cz‐1‐07

21

aná ve webin
71‐3‐0051‐00

	

ve webináři z
71‐3‐0051‐00

 

náři z 29.4.20
026‐webinar

z 29.4.2015 
026‐webinar

015  
‐matematika

‐matematika

a‐na‐dotykov

a‐na‐dotykov

vych‐

vych‐

 



22
 



 
23

7 Použité zdroje 
Použité	zdroje	jsou	uvedeny	u	jednotlivých	příkladů.	

	



 
24

8 Seznam Videotutoriálů 
V následující  tabulce  je  seznam  videotutoriálů,  které  lze  spustit  na  adrese: 

http://www.ucimedigitalne.cz/archiv/. 

Podbarvené Videotutoriály se vztahují k Výuce matematiky na II. stupni základních škol. 

Název  Zaměření 

Office 365 ‐ účty, koncepce, on‐line účet atd.  Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Office 365 ‐ Outlook.com  Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Office 365 ‐ Outlook.com pokročilé funkce  Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Office 365 ‐ OneDrive ‐ základy práce  Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Office 365 ‐ OneDrive ‐ sdílení a práva  Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Office 365 ‐ sdílené součásti Kalendář, kontakty 
atd.  Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Office 365 ‐ Word základy práce  Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Office 365 ‐ Word pokročilé a cloud funkce   Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Office 365 ‐ Excel základy práce  Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Office 365 ‐ Excel pokročilé a cloud funkce  Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Office 365 ‐ PowerPoint základy práce  Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Office 365 ‐ PowerPoint pokročilé a cloud 
funkce  Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Office 365 ‐ SWAY  Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Office 365 ‐ Publisher  Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Office 365 ‐ Online komunikace, Skype, Lync  Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Windows 8.1 ‐ windows store a typy aplikací  Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Windows 8.1 ‐ základy práce  Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Windows 8.1 ‐ pokročilé funkce a specifika 
dotykového ovládání  Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Inspirace pro využití ICT technologií při výuce 
na 1.stupni  Celkově 1.Stupeň ZŠ 

Inspirace pro využití ICT technologií při výuce 
cizích jazyků  Cizí jazyky celkově 

Inspirace pro využití ICT technologií při výuce 
humanitních předmětů  Humanitní předmety celkově 
Inspirace pro využití ICT technologií při výuce 
přírodovědných předmětů Přirodovědné předmety celkově 
Inspirace pro využití ICT techologií při výuce 
matematiky Matematika celkově 

Adobe Photoshop Express   Vv ‐ 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Typing Fingers   Ivt ‐ 2.stupeň ZŠ, SŠ 

How to draw   Vv ‐ 1.stupeň ZŠ 

Didlr  Vv ‐ 1., 2. stupeň ZŠ 

Ma Baby Piano Free  Hv ‐ 1.stupeň ZŠ 

Animal Sound Box  Prvouka ‐ MŠ, 1.stupeň ZŠ 

Khan Academy  
M, Aj, Bi, Ch, Fy, Vv, Ivt, Ek ‐ 2.stupeň 
ZŠ, SŠ 



 
25

Endless Alphabet   Aj ‐ 1. a 2. stupeň ZŠ 

World Countries Factbook  Z ‐ 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Multiplication Practice Lite   M ‐ 1.stupeň ZŠ 

Násobilka  M ‐ 1.stupeň ZŠ 

Vynásobte svět   M ‐ 1.stupeň ZŠ 

Algebra Touch   M, Aj ‐ 2.stupeň, SŠ 

Převody jednotek   Fy ‐ 2.stupeň, SŠ 

Discovery News   Fy, Z ‐ SŠ 

SkyORB I  Z ‐ 2.stupeň ZŠ, SŠ 

World National Flags   Z, Aj ‐ 2.stupeň ZŠ, SŠ 

World Geo  Z, Aj ‐ 2.stupeň ZŠ, SŠ 

DinoPedia  B, Aj ‐ 1. a 2. stupeň ZŠ 

Corinth Classroom Lite   B ‐ 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Anatomy Atlas   B ‐ 2.stupeň ZŠ, SŠ 

My Incredible Body   B ‐ 2.stupeň ZŠ, SŠ 

SkyORB II   Z ‐ 2.stupeň ZŠ, SŠ 

iCell  B, Aj ‐ SŠ 

Formát PDF a jeho efektivní využití  Obecné ICT, IVT, digitální dokumenty  

Windows Movie Maker efektivně  Obecné ICT, IVT, multimédia 

VyplňTo dotazníky  Obecné ICT, IVT, digitální dokumenty 

Scratch I.  Ivt ‐ 1.,2.stupeň ZŠ, programování 

Google Docs ‐ dokumenty  Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Google Docs ‐ tabulky  Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Google Docs ‐ prezentace  Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Google Site ‐ vytvoření stránky  Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Google Drive  Obecné ICT, IVT 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Nezaměňujte Internet a Web  Ivt ‐ 2.stupeň ZŠ, SŠ 

Scratch II.  Ivt ‐ 1.,2.stupeň ZŠ, programování 

Scratch III.  Ivt ‐ 1.,2.stupeň ZŠ, programování 

TEDx.com  Ivt, AJ ‐ 2.stupeň, SŠ práce s informacemi

 



 
26

9 Seznam webinářů 
V následující tabulce je seznam webunářů, které lze spustit na adrese: 

http://www.ucimedigitalne.cz/archiv/. 

Podbarvené webináře se vztahují k Výuce matematiky základních škol. 

Téma  Anotace  Termín 
Účastníků 
on‐line 

Dosud 
shlédlo 
osob 

Digitální dokumenty 
z pohledu žáka jako 
budoucího občana 

Obsahem webináře je komplexní 
pohled na problematiku 
digitálních dokumentů z pohledu 
technického, z pohledu životního 
cyklu (vytváření, distribuce i 
ukládání) i legislativního. Součástí 
je i vysvětlení klíčových pojmů 
jako jsou elektronické podpisy a 
časové značky a praktické aspekty 
jejich využití v denní praxi.  22.4.2015  6  34

Matematika 
Využití interaktivních zařízení 
při výuce matematiky  29.4.2015 5  36

Úvod do cloudu 

Informace pro všechny pedagogy, 
kteří chtějí více proniknout do 
teorie Cloudu a jeho využití na 
školách.  4.5.2015 6  7

Office 365  základní 
pojmy 

Office365 jako jeden z nástrojů 
cloud technologií, představení 
systému a ukázka možností pro 
pedagogy a využití ve škole  5.5.2015 6  14

Office 365 nasazení 
do škol 

Office365 a jeho implementace ve 
škole aneb co vše potřebuje 
správce sítě, aby systém rozběhl 
na škole.  11.5.2015 6  45

Využití dotykových 
zařízení pro 1. a 2. 
třídu 

Specifické aspekty využití 
dotykových zařízení pro žáky 
nejnižších ročníků základní školy.   13.5.2015 6  29

Office 365 
OneDrive, 
SharePoint 

Datové úložiště a intranetové 
stránky školy, jak nejlépe využít 
možností neomezeného úložistě a 
jak pracovat s intranetovými 
stránkami z pohledu vedení školy  18.5.2015 5  19

Office 365 
SharePoint Tvorba 
intranetových 
stránek 

Informace pro správce sítě nebo 
administátory Office365, ukázka 
jak pracovat s SharePointem a jak 
v vytvářet intranetové stránky 
pomocí funkci Office365  20.5.2015 4  1

Digitální fotografie 
ve školní praxi 

Praktické metody a postupy jak 
pracovat s digitálními fotografiemi 
ve školní praxi  21.5.2015 7  28



 
27

Tvorba testů v 
cloudu  

Možnosti Office365 obsahují i 
tvorbu průzkumů, z nich je možné 
lehce připravit test a následně jej 
rychle vyhodnotit.  25.5.2015 4  1

Skype pro firmy 
aneb jak 
komunikovat s žáky 

Komunikační prostředí ‐ možnosti 
intenzivnějšího vtažení žáků do 
výuky  26.5.2015     1

OneNote ‐ ideální 
nástroj pro přípravu 
hodiny 

Mohutný poznámkový blok v praxi 
učitele, nepřeberné možnosti pro 
přípravu hodiny, rychlé a efektivní 
vyhledávání v poznámkách  27.5.2015 4  1

OneNote ‐ speciální 
funkce pro výuku  

OneNote, mohutný poznámkový 
sešit, funkce pro sdílení poznámek 
a výukového obsahu mezi 
učitelem a žáky.  28.5.2015 3  6

PowerPoint ‐ 
speciální funkce pro 
výuku 

Prezentace a zdokonalení 
interaktivní výuky na školách, 
speciální funkce, které zaktraktivní 
prezentaci před třídou.   1.6.2015 5  4

Přírodní vědy 
Využití ICT techniky a dotykových 
zařízení ve výuce přírodních věd  2.6.2015 6  4

PowerPoint ‐ tvorba 
digitálních materiálů 

Jak na digitální materiály ideální a 
vhodné nástroje aplikace 
PowerPoint a jejich využití pro 
práci pedagoga  3.6.2015 4  4

Operační systém 
Windows ‐ novinky 

Co je nového v operačním 
systému, aneb jak si nejlépe 
zkonfigurovat své školní dotykové 
zařízení + novinky OS  8.6.2015 4  4

Google aplikace 

Využití google aplikací ve školním 
prostředí. Aplikace Google 
Classroom z pohledu studenta i 
učitele.  17.6.2015 2  2

Výukové aplikace z 
Windows Store 

Windows store jako nástroj pro 
stahování aplikací a přehled 
zajímavých aplikací pro 
pedagogické pracovníky a jejich 
využití ve výuce.  11.6.2015 4  6

Textový editor pro 
práci pedagoga ‐ 
speciální funkce 

I pedagog musí vytvářet dlouhé 
dokumenty, jak si nejlépe ušetřit 
práci a využít funkcí textového 
editoru.   15.6.2015 3  3

Tabulkový procesor 
aneb jak rychle 
pracovat v Excelu 

Rychlá tvorba tabulek, grafů či 
šablon užitečných pro školní účely. 17.6.2015 3  12

Databáze ‐ aneb co s 
dlouhým seznamem 
dat 

Access nebo Excel ‐ co s dlouhým 
seznamem dat, jak využít všechny 
možnosti databázových funkcí v 
různých předmětech střední i 
základní školy  22.6.2015 4  3



 
28

Prezentace trochu 
jinak 

Co by nemnělo chybět ve správné 
prezentaci, jak by měla vypadat 
profesionální prezentace 
pedagoga. 
Různé možnosti nových 
prezentačních programů  24.6.2015 3  1

Sociální sítě 

Moderovaná diskuse o fenoménu 
současné doby, pohled na sociální 
sítě ve školním prostředí. 
Praktické aspekty využití, rizika i 
příležitosti.  29.6.2015 4  4

 


